⁷⁶⁸ She was a mystic, a naturalist, a musician, a theologian, and an exegete, and wrote, among else, *Scivias* (CCM 43–43A, Turnhout 1978), *Liber Vitae Meritorum* (CCM 90, Turnhout, 1995) and *Liber Divinorum Operum* (CCM 92, Turnhout, 1996). See at least B.M. Kienzle, *Hildegard of Bingen and her Gospel Homilies. Speaking New Mysteries* (Turnhout, 2009); also P. Dronke, *Fabula* (Leiden, 1974); Idem, *Donne e cultura nel Medioevo* (Milan, 1986); M.T. Fumagalli–B. Brocchieri, *In un'aria diversa. La sapienza di Ildegarda di Bingen* (Milan,

knew the writings of Ps. Dionysius, perhaps even of Origen, and was inclined toward the doctrine of apokatastasis, at least of the Christians. In *Sciv.* 3,12, the Judgement is followed, to be sure, by Paradise and hell, but in 3,13, Hildegard reports that she heard a voice stating: *Laudes superno Creatori [...] cum Ipse non solum stantes et erectos, sed etiam cadentes et curvatos in supernis sedibus sua gratia collocat.* She addresses *vos, antiqui sancti, praedixistis salvationem exsulorum animarum quae immersae fuerant morti [...]* *Gaude filia Sion, quia Deus tibi multos reddit, quos serpens de te abscindere voluit, qui nunc in maiori luce fulgent quam prius illorum causa fuisset.* Hildegard refers to Christ's action of bringing back the sheep that was lost, that is, the lost souls. Even though they are wounded by the devil, Christ the Physician will heal them: *Deus curabit te [...] propter vulnera Christi [...] magnus Medicus.* The soul rejects the devil and converts. Glory is given to God, *quo destruxisti infernalem haustum in publicanis et peccatoribus.* Thus, Hildegard celebrates the final unity, not only of the saints, but also of those who had fallen:

Symphonia non solum in unanimitate exultationis in via rectitudinis fortiter persistentium gaudet, sed etiam in concordia *resuscitationis de via iustitiae lapsorum* et tandem ad veram beatitudinem erectorum exsultat, quondam et pastor bonus *ovem quae perierat cum gaudio reportavit* ad gregem [...] incurvationem illorum quos antiquus serpens perdere temptat, quos tamen divina virtus ad societatem beatorum gaudiorum fortiter perducit, proferens in eis illa mysteria quae humanis mentibus ad terram inclinatis sunt incognita [...] virtutibus vitia superantibus [...] dira coacervatio est in vitiis diabolicarum insidiarum, non tamen ita ut virtutes vitia non superent, sed sic quod virtutes ea omnino debilitent et auxilio superni adiutorii ad aeternam retributionem per veram poenitentiam perducant [...] ubi divina gratia operata fuerit, *omnem tenebrositatem obumbrationis aufert.*